
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 08 - SERVIZI OSPEDALIERI - EMERGENZA URGENZA - RISCHIO 

CLINICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 620

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15811 del 16/12/2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SOMME SPETTANTI ALLA DITTA KEDRION S.P.A. PER LA 
PRODUZIONE DI FARMACI PLASMA DERIVATI. PAGAMENTO FATTURE OTTOBRE-
NOVEMBRE, ANNO 2019.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO che

- ai  sensi  dell’articolo  10  della  legge  107/90,  con  delibera  di  Giunta  Regionale  n°  1110  del 
25/11/2002, è stato approvato “lo schema di convenzione tra la Regione Calabria e la Kedrion 
S.p.A. per la produzione e l'ottimizzazione della raccolta di sangue e di plasma e per la produzio-
ne di plasmaderivati”;

- l’art.27 comma 3 della legge 21 ottobre 2005 n.219 recante “Nuova disciplina delle attività trasfu­
sionali e della produzione nazionale degli emoderivati” stabilisce che le convenzioni stipulate dal-
le Regioni ai sensi della legge n. 107/90 sono prorogate fino alla data di entrata in vigore delle 
nuove convenzioni previste dall’art. 15 comma 1 della medesima legge;

- con decreto del Dipartimento Tutela della Salute n.5838 del 19 maggio 2006 si è proceduto alla 
proroga della convenzione con la ditta Kedrion Spa in attesa che vengano stipulate le nuove con-
venzioni ex art.15, legge 21 ottobre 2005, n.219;

- l’art. 15 comma 5  della legge 21 ottobre 2005 n.219 stabilisce che “il Ministro della salute con 
proprio decreto individui tra i centri e le aziende di frazionamento e di produzione di medicinali  
emoderivati quelli autorizzati alla stipula delle convenzioni”;

­ ai fini dell’adozione del decreto del Ministro della Salute di cui all’art. 15 comma 5, della legge 21 
ottobre 2005 n.219, con decreti del Ministro della Salute del 12 aprile 2012 sono state definite le 
“Modalità per la presentazione e valutazione delle istanze volte ad ottenere l’inserimento tra i  
centri e le aziende di produzione di medicinali emoderivati autorizzati alla stipula delle convenzio­
ni con le Regioni e le Province autonome per la lavorazione del plasma raccolto sul territorio na­
zionale” ed è stato approvato lo “Schema tipo di convenzione tra le Regioni e le Province autono­
me e le aziende produttrici di medicinali emoderivati per la lavorazione del plasma raccolto sul  
territorio nazionale”;

- con decreto del Ministro della Salute del 5 dicembre 2014 sono state individuate “le aziende di  
frazionamento e di produzione di emoderivati autorizzate alla stipula delle convenzioni con le Re­
gioni e le Province autonome per la lavorazione del plasma raccolto sul territorio nazionale”, che 
risultano essere le seguenti: Baxter Manufactoring; CSL Behring; Grifols Italia; Kedrion; Octa-
pharma;

- l’Accordo Stato-Regioni del 20 ottobre 2015 ha previsto l’adesione di tutte le Regioni ad aggrega-
zioni interregionali al fine di ottimizzare  i risultati del sistema di produzione di medicinali plasma-
derivati (MPD), conseguire i previsti livelli qualitativi, raggiungere masse critiche ottimali di pla-
sma da lavorare e ottimizzare gli scambi interregionali di prodotti finiti o semilavorati all’interno 
delle singole aggregazioni e fra le stesse;

CONSIDERATO che
- ai fini dell’indizione delle procedure di gara interregionali per l’affidamento del servizio di trasfor-

mazione industriale del plasma per la produzione di MPD è stato definito il sistema di aggregazio-
ni regionali con la nascita di quattro accordi aventi come capofila le Regioni Emilia-Romagna, 
Lombardia, Toscana e Veneto;

- la Regione Calabria, con nota prot. n. 324377 del 02/11/2015, ha aderito alla costituzione del 
nuovo Accordo Interregionale per la plasma derivazione con capofila la Regione Emilia Roma-
gna;

- con DGR della Regione Emilia-Romagna n.1130/2016 è stato approvato “l'accordo interregionale 
finalizzato all'aggiudicazione dell'appalto interregionale per il servizio relativo al ritiro, trasferimen-
to nello stabilimento di lavorazione, trasformazione del plasma prodotto dalle strutture trasfusio-
nali e produzione, stoccaggio e consegna di farmaci plasmaderivati, e provvedimenti connessi 
e/o conseguenti”, del quale fanno parte le Regioni Emilia-Romagna, Puglia, Sicilia e Calabria;

- il 22/12/2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta ufficiale il bando di gara;
- con determina n. 279 del 20/09/2017 si è proceduto ad aggiudicare la procedura di gara in que-

stione al RTI Kedrion - Grifols Italia;
- sono stati presentati ricorsi avverso la procedura di gara e, pertanto, la stipula del nuovo contrat-

to è stata subordinata alla risoluzione dei predetti contenziosi;
-     i ricorsi avverso la procedura di gara sono stati oggi tutti definiti e, in data 24 ottobre 2019, è sta-

to stipulato il contratto tra la Regione Emilia Romagna e la Kedrion S.p.A. nella sua qualità di im-
presa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-    il capitolato tecnico, allegato 2 al suddetto contratto, ha previsto che “entro il termine di 18 mesi 
dalla stipula del contratto, il Fornitore dovrà procedere al subentro avendo espletato tutte le pro­
cedure funzionali all’avvio operativo del processo di lavorazione e dovrà procedere al primo ritiro  
del plasma presso i Servizi Trasfusionali del Committente con conseguente avvio della lavorazio­
ne”;

CONSIDERATO
- che, nel frattempo, tramite il sistema di fatturazione elettronica, sono state acquisite le fatture re-

lative ai mesi di ottobre-novembre 2019, per un importo totale di € 460.023,94 di cui € 418.203,58 
di imponibile ed € 41.820,36 di IVA al 10% a carico del destinatario ai sensi dell’art. 17-ter DPR 
633/72, per come indicato nella tabella sottostante:

Tipo Numero Data
Impegno Importo netto

Rit. IVA Split 
Pay.

Importo Lordo

numero/anno euro euro euro

Fattura 9193006045 25/10/2019 1472/2019 210.518,27 21.051,83 231.570,10

Nota di credito 9193006050 25/10/2019 1472/2019 -151,60 -15,16 -166,76

Nota di credito 9193006051 25/10/2019 1472/2019 -42,00 -4,20 -46,20

Fattura 9193006360 08/11/2019 1472/2019 89.248,92 8.924,89 98.173,81

Fattura 9193006556 15/11/2019 1472/2019 118.629,99 11.863,00 130.492,99

Totale   € 418.203,58 € 41.820,36 € 460.023,94

- che, con atto di cessione di credito registrato a Viareggio il 28/12/2018 al n. 6600 Serie 1T, tra-
smessa dal U.N.E.P. Tribunale di Lucca il 17/01/2019 n.480 e acquisita con PR.SIAR N.22961 in 
data 21/01/2019, la ditta (cedente)  Kedrion S.p.A. - C.F.01779530466, ha ceduto i crediti vantati 
nei confronti della Regione Calabria, per le fatture emesse a far data dal 21 dicembre 2018, a ti-
tolo di corrispettivo per la produzione di emoderivati da plasma raccolto nelle strutture trasfusio-
nali della Regione, in favore della (cessionaria) Banca IFIS S.p.A. - C.F. 02505630109, con sede 
legale in Venezia - Mestre, Via Terraglio n. 63;

-    che, in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per 
procedere alla liquidazione delle fatture sopraindicate, per una somma totale di €  418.203,58 
(quattrocentodiciottomiladuecentotre/58) IVA esclusa in favore della Banca IFIS S.p.A., il cui c.c. 
bancario dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, intestato alla stessa 
banca cessionaria, è IBAN IT96Z0320502000000000000063;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo n. U0421110303 esercizio finanziario 2019 risulta l’impegno di 
spesa n.1472/2019, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispet-
tivo spettante alla Banca IFIS S.p.A., con sede legale in Venezia – Mestre, Via Terraglio n. 63 (C.F. 
02505630109), cessionaria della ditta Kedrion S.p.A., a titolo di corrispettivo per la produzione di emode-
rivati da plasma raccolto nelle strutture trasfusionali della Regione;
DATO ATTO:

- che la verifica istruttoria prevista  dall’art. 48 bis del  DPR n.602/1973 (Equitalia) ha dato esito  
negativo;

- che la banca IFIS ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n.136/2010 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari con nota acquisita al prot. n. 22961 del 21/01/2019;

- che è stato acquisito presso il sito web dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture (Avcp) il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 60617076DB;

VISTI
- il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
- la Legge regionale n. 47 del 21 dicembre 2018 - Provvedimento generale recante norme di tipo 

ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2019).
- la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018 - Legge di stabilità regionale 2019.
- la Legge regionale n.49 del 21/12/2018, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario del-

la Regione Calabria per gli anni 2019-2021”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la DGR n. 648 del 21/12/2018 avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bi-
lancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, c. 10 
D. Lgs. 23/06/2011 n. 118);

- la DGR n. 649 del 21/12/2018 avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019 -2021 (artt. 39. C. 10 D.lgs 23/06/2011 n. 118);

ATTESTATO:
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è ri

scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art.57 e 
     paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n.14571/2019 generata telematicamente e allegata al presente atto qua-
le parte integrante e sostanziale;
VISTA la DGR n. 642 del 18/12/2018 con la quale è stato individuato, a conclusione della procedura di 
cui all’avviso pubblico del 15 giugno 2018, il dott. Antonio Belcastro quale Dirigente Generale del Diparti-
mento Tutela della Salute della Regione Calabria e il DPGR n.140 del 9/12/2018 con cui gli è stato con-
ferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie;
TENUTO CONTO CHE
- con DGR N. 63/2019, avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazio-

ne – Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”, è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

- con DDG n. 3122 del 13/03/2019 è stata approvata la nuova Struttura organizzativa per il Dipartimento 
"Tutela della Salute e Politiche Sanitarie";

- con DGR n. 513 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta re-
gionale approvata con DGR 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”, la Giunta regionale 
ha disposto, per come ivi contenuto, l’assegnazione d’ufficio della dirigente Dott.ssa Tommasina Pe-
laggi al  Dipartimento  Tutela  della  Salute  e  Politiche  Sanitarie,  Settore  n.  8  “Servizi Ospedalieri – 
Emergenza Urgenza – Rischio Clinico”, demandando al dirigente generale, ai sensi dell’art. 10, comma 
3, della legge regionale 07 agosto 2002, n. 31, il conferimento del relativo incarico di direzione;

- con DDG n.14249 del 19/11/2019 il Dirigente Generale di questo dipartimento ha conferito  l'incarico di 
Dirigente del Settore N.8  "Servizi  Ospedalieri  Emergenza  Urgenza  Rischio  Clinico"  la  dott.ssa 
Tommasina Pelaggi.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor-
rettezza del presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

- di liquidare a favore della banca IFIS S.p.A. C.F. 02505630109 la somma complessiva di € 418.203,58 
(quattrocentodiciottomiladuecentotre/58) IVA esclusa, relativa alle fatture ottobre-novembre 2019, per 
come riportato nella tabella seguente:

Importo Netto Ritenute IVA Split Payment Importo Lordo

€ 418.203,58  €        41.820,36  €     460.023,94

-  di  fare  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U0421110303 del bilancio regionale 2019, giusto impegno di spesa n.1472/2019 (assunto con Decreto 
Dirigenziale n. 2308 del 27/02/2019);
- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento a favore 
della Banca IFIS S.p.A., per € 418.203,58 (quattrocentodiciottomiladuecentotre/58) IVA esclusa, median-
te bonifico bancario  sul conto corrente IBAN n.  IT96Z0320502000000000000063, ed alle competenti 
strutture gli adempimenti in materia di IVA per come indicato e riportato nell’allegata scheda di liquidazio-
ne n.14571/2019;
-  di notificare il presente provvedimento alla ditta Kedrion e alla Banca IFIS;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;
-  di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO LILIANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PELAGGI TOMMASINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2019 09110 - SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE

Liquidazione n° 14571 del 11/11/2019 Liquidazione somme spettanti alla ditta Kedrion S.p.A. per la produzione di
farmaci plasma derivati. Pagamento fatture ottobre-novembre, anno 2019.

Impegno: Produzione di farmaci plasmaderivati convenzione con ditta Kedrion SPA.
Impegno somme
per fatture anno 2019.

2019 - 1472 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA -  MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO (ART. 11 E 12 DEL
DECRETO LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Capitolo: U0421110303

Beneficiario: 5194 - KEDRION S.P.A
01779530466
01779530466

Codice Fiscale:
Partita IVA:

CESSIONE DEL CREDITOQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

25/10/20199193006050 NDP 2019 26431 11

Data Scadenza: 31/12/2019

n. Scad.NumAnno Riga

-166,76

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.01.05.001 - Prodotti farmaceutici ed emoderivati

Ritenute Importo Netto

-15,16 -151,60

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment -15,16

Cessionario: 12093 - BANCA IFIS SPA
BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT96Z0320502000000000000063

CIG: 60617076DB

CESSIONE DEL CREDITOQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

25/10/20199193006045 FP 2019 6571 11

Data Scadenza: 23/01/2020

n. Scad.NumAnno Riga

231.570,10

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.01.05.001 - Prodotti farmaceutici ed emoderivati

Ritenute Importo Netto

21.051,83 210.518,27

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 21.051,83

Cessionario: 12093 - BANCA IFIS SPA
BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT96Z0320502000000000000063

CIG: 60617076DB

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2019 09110 - SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE

CESSIONE DEL CREDITOQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

25/10/20199193006051 NDP 2019 26420 11

Data Scadenza: 31/12/2019

n. Scad.NumAnno Riga

-46,20

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.01.05.001 - Prodotti farmaceutici ed emoderivati

Ritenute Importo Netto

-4,20 -42,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment -4,20

Cessionario: 12093 - BANCA IFIS SPA
BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT96Z0320502000000000000063

CIG: 60617076DB

CESSIONE DEL CREDITOQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

08/11/20199193006360 FP 2019 6832 11

Data Scadenza: 06/02/2020

n. Scad.NumAnno Riga

98.173,81

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.01.05.001 - Prodotti farmaceutici ed emoderivati

Ritenute Importo Netto

8.924,89 89.248,92

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 8.924,89

Cessionario: 12093 - BANCA IFIS SPA
BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT96Z0320502000000000000063

CIG: 60617076DB

CESSIONE DEL CREDITOQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

15/11/20199193006556 FP 2019 6833 11

Data Scadenza: 13/02/2019

n. Scad.NumAnno Riga

130.492,99

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.01.05.001 - Prodotti farmaceutici ed emoderivati

Ritenute Importo Netto

11.863,00 118.629,99

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 11.863,00

Cessionario: 12093 - BANCA IFIS SPA
BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT96Z0320502000000000000063

CIG: 60617076DB

460.023,94Totale Beneficiario: 41.820,36 418.203,58
Totale Impegno: 460.023,94 41.820,36 418.203,58
Totale Liquidazione: 460.023,94 41.820,36 418.203,58

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


